
                                                                                                                                         

  

RESOLUCIÓN ORGANISMO FISCAL Nº 06/2023 

 

Título: Devolución-compensación pago exceso 2º cuota 2023 y subsiguientes  Tasa Ge-

neral de Inmuebles Rural 2023. 

 

VISTO: 

Que la Ordenanza 638/2023 modifica la forma de cálculo para la obtención del 

importe a pagar en concepto de la Tasa General de Inmuebles Rural 2023 -Articulo 12º-

de la Ordenanza Tarifaria Anual 2023 (Ord 614/2022). 

  

Y CONSIDERANDO: 

Que, la enmienda de los Artículos 12º y  12º Bis producido por la Ordenanza 

624/2023, como así también la aprobación de la Ordenanza 638/2023, se realizaron con 

fecha posterior a las generación de la cuota 2 y subsiguientes del año 2023 de la Tasa 

General de Inmuebles Rural, por lo que en ese momento dichas cuotas se liquidaron con 

los importes originales expresados en la Ordenanza 614/2023 (Ordenanza Tarifaria Anual 

2023). 

 

Que, realizado un relevamiento pormenorizado de todas aquellas cuentas que 

saldaron la cuota  2/2023 y subsiguientes de la Tasa General de Inmuebles Rural antes de 

las variaciones legisladas según lo expresado en el Artículo anterior, se comprobó que 

fueron en total 37 cuentas, tal cual se expone en listado que acompaña la presente Reso-

lución como Anexo I de la misma, y cuyos importes resultaron superiores a los obtenidos 

por aplicación de la nueva esta Ordenanza. 

 

Que dicho Anexo I, informa las cuestiones a tener en cuentas, a fin de percatarse 

de aquellos contribuyentes que deben ser reconocidos por haber realizado un pago en 

exceso, y por ende, proceder a compensar esa diferencia con igual u otras tasas o reinte-

grar el importe de más, cuando no exista deuda alguna de ningún tipo con esta comuna 

 
POR ELLO, y en  virtud de lo dispuesto en el Artículo 64° de la Ordenanza N° 

614/2022 (Tarifaria Anual 2023) el Secretario de Gobierno de la Comuna de Cafferata es 

el Titular del Organismo Fiscal, en concordancia con lo establecido en el Art 24º de la 

Ley 8.173 y en uso de sus facultades y atribuciones que le confiere la ley 

 

 

 



                                                                                                                                         

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE LA COMUNA DE CAFFERATA 

R E S U E L V E 

ARTICULO 1º: RECONÓZCASE el importe abonado en exceso, a los contribuyentes 

titulares que conforman la nómina que como Anexo I acompaña la presente Resolución, 

en razón de haber saldado sus obligaciones correspondientes al pago de la cuota 2/2023 

y subsiguientes de la Tasa General de Inmuebles Rural del corriente año, con aplicación 

de la Ordenanza 614/2022, cuando debe emplearse las nuevas Ordenanzas Nº 624/2023 

y 638/2023. 

 
ARTICULO 2º: DETERMÍNASE acreditar los importes en favor de los contribuyentes 

expresados en el ANEXO I, que hayan abonado en exceso la cuota 2/2023 y subsiguientes 

de la Tasa General de Inmueble Rural, al/los período/s impago/s subsiguiente/s de otros 

derechos y contribuciones comunales, que sean de su titularidad hasta agotar el importe 

pertinente. 

 
ARTICULO 3º: APRUÉBASE a través del área de Tesorería, el reintegro dinerario  abo-

nado de más, en concepto de exceso en el pago anual 2023 de la Tasa General de Inmueble 

Rural, según  la aplicación de la nueva Ordenanza Nº 638/2023, a los contribuyentes  

mencionados en el ANEXO II de la presente Resolución, por la suma total de pesos dos-

cientos setenta y ocho mil setecientos veintinueve con 41/100 ($ 278.729,41). 

 

ARTICULO 4º: NOTIFÍQUESE al área de informática, a los fines de proceder a corregir 

los valores que en concepto de Tasa General de Inmueble Rural debe liquidarse, en fun-

ción de lo que establecen las nuevas Ordenanzas Nº 624 y 638 ambas del año 2023  y  dar 

cumplimiento a la acreditación ordenada en el Artículo 2º de esta Resolución. 

 
ARTICULO 5º: COMUNÍQUESE, regístrese y archívese. 

 
DADO Y FIRMADO EN LA LOCALIDAD DE CAFFERATA,  A LOS 18 DIAS DEL 

MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRES.--------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                         

ANEXO I     (Resolución Nº 06/2023)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compensacion TGI Rural

CTA CATEGORIA CONTRIBUYENTE BOLETA SITUACIÓN MEDIO DE PAGO
MONTO 

ABONADO (1)

VALOR S/ORD 

638/2023 (2)

IMPORTE A 

REINTEGRAR 

(1)-(2)

CONCEPTO

14 MEDIANO AMBROGIO, SEBASTIÁN ANGEL  0000167704  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 120.035,06 $ 87.853,96 $ 32.181,10 TGI Rural- c3-2023

15 MICRO 100 AMBROGIO, SILVIA L DE  0000167712  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 23.146,38 $ 16.940,90 $ 6.205,48 TGI Rural- c3-2023

32 MICRO 100 AMBROGIO, SEBASTIAN Y CARLOS  0000167869  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 17.121,98 $ 12.531,62 $ 4.590,36 TGI Rural- c3-2023

75 MICRO 50 DEBERNARDI, JORGE  0000168190  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 7.337,99 $ 5.373,57 $ 1.964,42 TGI Rural- c3-2023

115 MICRO 100 ITURBE, MARTÍN  0000168522  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 27.585,42 $ 20.194,50 $ 7.390,92 TGI Rural- c3-2023

187 MEDIANO GANACENTER, S.A.  0000169073  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 112.787,66 $ 82.576,19 $ 30.211,47 TGI Rural- c3-2023

220 MICRO 100 SAGRISTANI, ELIDA DE  0000169277  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 21.561,02 $ 15.784,21 $ 5.776,81 TGI Rural- c3-2023

246 MICRO 50 GALLEGO, RICARDO JOSE  0000169497  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 6.522,66 $ 4.776,51 $ 1.746,15 TGI Rural- c3-2023

290 MEDIANO AMBROGIO, SEBASTIÁN ANGEL  0000169879  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 12.229,99 $ 8.951,16 $ 3.278,83 TGI Rural- c3-2023

317 MICRO 50 VANUCCI, SILVIO ALBERTO PASCUAL  0000170147  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 4.620,22 $ 3.381,55 $ 1.238,67 TGI Rural- c3-2023

363 MICRO 50 CORSI, ALEJANDRO H  0000170579  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 2.717,78 $ 1.990,21 $ 727,57 TGI Rural- c2-2020

382 MICRO 100 INDEPENDIENTE ATLETIC CLUB,  0000170731  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 2.536,59 $ 1.826,97 $ 709,62 TGI Rural- c3-2023

383 MICRO 100 INDEPENDIENTE ATLETIC CLUB,  0000170749  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 3.170,74 $ 2.321,21 $ 849,53 TGI Rural- c3-2023

384 MICRO 100 INDEPENDIENTE ATLETIC CLUB,  0000170757  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 8.560,99 $ 6.267,26 $ 2.293,73 TGI Rural- c3-2023

385 MICRO 100 INDEPENDIENTE ATLETIC CLUB,  0000170765  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 3.487,81 $ 2.553,33 $ 934,48 TGI Rural- c3-2023

10364 MICRO 50 CORSI, NORBERTO SERGIO  0000171135  COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 2.717,78 $ 1.990,21 $ 727,57 TGI Rural- c2-2020

354 MICRO 50 BARBERIS, RUBÉN  0000170498  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 8.425,10 $ 6.166,35 $ 2.258,75 TGI Rural- c3-2023

35 MICRO 100 BARTULOVICH, MARIANO  0000167885  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 17.756,13 $ 12.995,76 $ 4.760,37 TGI Rural- c3-2023

176 MICRO 50 QUATTRINI, HECTOR O.  0000168970  COBRADO CAJA NRO. 1  $ 13.588,88 $ 9.945,73 $ 3.643,15 TGI Rural- c3-2023

344 MICRO 50 CARPI, IGONET SUSANA B. A  0000170391  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 4.620,22 $ 3.381,55 $ 1.238,67 TGI Rural- c3-2023

388 MICRO 100 GALLIGANI, CARINA ELIZABET  0000170773  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 25.682,97 $ 18.797,43 $ 6.885,54 TGI Rural- c3-2023

109 PEQUEÑO HULJICH, LIDIA A. BASSI DE  0000168467  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 54.355,50 $ 39.782,93 $ 14.572,58 TGI Rural- c4-2023

83 MICRO 100 DUPUY, GODOY MARIA DEL HUERTO  0000168263  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 20.292,72 $ 14.852,29 $ 5.440,43 TGI Rural- c3-2023

355 MICRO 50 BARBERIS, SUSANA  0000170503  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 9.512,21 $ 6.962,01 $ 2.550,20 TGI Rural- c4-2023

5 MICRO 50 AGALOR, LUIS  0000167615  COBRADO CAJA NRO. 1  $ 815,33 $ 596,74 $ 218,59 TGI Rural- c3-2023

31 MICRO 50 BRANDOLIN, JUAN RAMON  0000167851  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 8.153,32 $ 5.967,44 $ 2.185,88 TGI Rural- c3-2023

135 MICRO 100 MADELON, RENE A.  0000168700  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 27.268,34 $ 19.957,77 $ 7.310,57 TGI Rural- c3-2023

210 MICRO 50 YASICH, VICENTA DE  0000169219  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 6.794,44 $ 4.972,87 $ 1.821,57 TGI Rural- c3-2023

252 MICRO 100 ROVEDA, D.(VALLOIRE MARIEL R.DE)  0000169552  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 31.390,30 $ 22.974,64 $ 8.415,66 TGI Rural- c4-2023

322 MICRO 50 MC, LOUGHLIN ALBERTO JUAN  0000170189  COBRADO CAJA NRO. 1  $ 5.163,77 $ 3.779,38 $ 1.384,39 TGI Rural- c3-2023

348 MICRO 50 RASCHETTI, MELINA  0000170430  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 3.261,33 $ 2.386,98 $ 874,35 TGI Rural- c3-2023

335 MICRO 50 SPINOLLO, MAXIMILIANO G.Y OTRO  0000170309  COBRADO MUTUAL CAFFERATENSE  $ 3.533,11 $ 2.585,89 $ 947,22 TGI Rural- c5-2022

357 MICRO 100 BONETTO, CARLOS ALBERTO  0000170529  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 21.561,02 $ 15.780,56 $ 5.780,46 TGI Rural- c4-2021

358 MICRO 100 BONETTO, Y GUGLIELMONE O.  0000279438  COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  $ 19.975,65 $ 14.620,22 $ 5.355,43 TGI Rural- c4-2021

359 MICRO 50
CHIURCHIU, CRISTINA DE LOS 

ANGELES  0000170537  COBRADO
PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 4.620,22 $ 3.381,55 $ 1.238,67 TGI Rural- c1-2023

279 MICRO 100 ROSSI, HUBER Y EXEQUIEL  0000169780  COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  $ 27.268,34 $ 19.957,77 $ 7.310,57 TGI Rural- c3-2023

197 PEQUEÑO Vicente  EMILCE Y OTRA 0000169038 COBRADO BANCO SANTA FE (PUNTA DE CAJA)  $ 40.254,96 $ 29.462,78 $ 10.792,18 TGI Rural- c3-2023



                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II     (Resolución Nº 06/2023) 

 

 

 

 

Reintegro

CTA CATEGORIA CONTRIBUYENTE HECTAREAS BOLETA SITUACIÓN MEDIO DE PAGO
MONTO ABONADO 

(1)

VALOR S/ORD 

638/2023 (2)

IMPORTE A 

REINTEGRAR 

(1)-(2)

9 MEDIANO Aid  JOSÉ LUIS 253,24 8000061118 COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  564.832,32$      527.665,31$        $ 37.167,01

57 GRANDE Cacici  PATRICIA M.DE 433 8000065201 COBRADO TRANSFERENCIA BANCARIA  1.147.276,80$  1.082.668,19$    $ 64.608,61

71 PEQUEÑO Guardia  HUMBERTO B. 102 8000027774 COBRADO CAJA NRO. 1  180.172,80$      170.026,41$        $ 10.146,39

78 PEQUEÑO Agusti  LEANDRO-DOLCINI SUSANA 114 8000027847 COBRADO CAJA NRO. 1  201.369,60$      190.029,52$        $ 11.340,08

110 PEQUEÑO Guardia  HUMBERTO B. 86 8000028097 COBRADO CAJA NRO. 1  151.910,40$      143.355,60$        $ 8.554,80

288 PEQUEÑO Agusti  LEANDRO Y SRA. 140 8000029483 COBRADO CAJA NRO. 1  247.296,00$      233.369,59$        $ 13.926,41

302 MEDIANO AID DE MORTARINI  MARIA LAURA 56,5 8000063267 COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  126.019,01$      117.726,62$        $ 8.292,39

312 MICRO 50 BARRA  WALTER  LUIS 33 8000029726 COBRADO CAJA NRO. 1  58.291,20$        41.382,00$          $ 16.909,20

315 PEQUEÑO Pron  HUGO EDUARDO 47 8000029750 COBRADO CAJA NRO. 1  83.020,80$        73.426,92$          $ 9.593,88

327 PEQUEÑO Parola  SERGIO LUIS (EMELI S.A) 125 8000029865 COBRADO CAJA NRO. 1  220.800,00$      195.284,37$        $ 25.515,63

330 PEQUEÑO Pierella  ROGELIO OSVALDO 161 8000029899 COBRADO CAJA NRO. 1  284.390,40$      268.375,03$        $ 16.015,37

339 PEQUEÑO Pron  HUGO EDUARDO 99 8000029988 COBRADO CAJA NRO. 1  174.873,60$      154.665,22$        $ 20.208,38

395 MEDIANO AID DE MORTARINI  MARIA LAURA 112,09 8000063990 COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  250.008,33$      233.557,12$        $ 16.451,21

396 MEDIANO AID DE MORTARINI  MARIA LAURA 36,03 8000064001 COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  80.362,21$        75.074,16$          $ 5.288,05

397 MEDIANO AID DE MORTARINI  MARIA LAURA 100,24 8000064019 COBRADO PAGO EN LÍNEA PAY PER TIC SA  223.577,80$      208.865,78$        $ 14.712,02


